
 

\\server\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\RIPARAZIONE LAVASCIUGA PR PERTINI SETT 2024 IDROCLEAN\determina RIPARAZIONE LAVAPAVIMENTI PRIMARIA PERTINI SETT 2024.docx 

  

 Prot. n.  13188/VI                                                                                            Monsampolo del Tronto, 02/10/2024    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.C. “SPINETOLI-ACQUAVIVA PICENA” 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 120 del 22/01/2024;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di riparazione della macchina lavapavimenti 

GHIBLI ROUND 45 in dotazione al plesso “S. Pertini” dell’I.C. “Spinetoli-Monsampolo del Tronto- Acquaviva 

Picena” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023 mediante ordine diretto per un importo 

pari a € 1.122,46  (IVA esclusa) CIG: B33C1D3B74 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013188 - 02/10/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

\\server\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\RIPARAZIONE LAVASCIUGA PR PERTINI SETT 2024 IDROCLEAN\determina RIPARAZIONE LAVAPAVIMENTI PRIMARIA PERTINI SETT 2024.docx 

  

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 

seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante»; 

VISTO  l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il 

quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative 

alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi forniture 

[…] di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, della Legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale 

prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013188 - 02/10/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

\\server\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\RIPARAZIONE LAVASCIUGA PR PERTINI SETT 2024 IDROCLEAN\determina RIPARAZIONE LAVAPAVIMENTI PRIMARIA PERTINI SETT 2024.docx 

  

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 

di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 

specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con Decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della Legge 296/2006; 

DATO ATTO della necessità di procedere riparazione della macchina lavapavimenti 

GHIBLI ROUND 45 in dotazione al plesso “S. Pertini”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’igiene del plesso; 

DATO ATTO 

 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 122 del 22/01/2024; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

VISTA l’offerta dell’operatore economico “IDROCLEAN” S.R.L.S. Cod. Fisc. 

02253410449 Via Ischia I, 128 - 63066 Grottammare (AP) assunta a prot. n. 

12124/VI del 14/09/2024: 

CONSIDERATO che i servizi e i prodotti offerti dall’operatore economico “IDROCLEAN” 

S.R.L.S. Cod. Fisc. 02253410449 Via Ischia I, 128 - 63066 Grottammare (AP) 

risultano rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che i l’importo dei prodotti offerti dall’operatore di cui sopra è pari a € 

1.122,46 più IVA; 

TENUTO CONTO che, non trovando applicazione nel caso di specie il principio di rotazione 

trattandosi di importo inferiore a € 5.000, ai sensi dell’art. 49, comma 6, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023 questo Istituto procederà 

all’affidamento diretto del servizio al contraente uscente; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore 

dei requisiti di capacità generale ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013188 - 02/10/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

\\server\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\RIPARAZIONE LAVASCIUGA PR PERTINI SETT 2024 IDROCLEAN\determina RIPARAZIONE LAVAPAVIMENTI PRIMARIA PERTINI SETT 2024.docx 

  

TENUTO CONTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

trattandosi in considerazione dell’ammontare dell’importo del servizio; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 

Decreto-Legge n. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso 

di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 

2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.122,46 IVA 

esclusa (pari a € 1.369,40 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2024;  

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni 

singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del 

RUP»; 

RITENUTO  che il Prof. Paolo Mauriello risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 

36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013188 - 02/10/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

\\server\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\RIPARAZIONE LAVASCIUGA PR PERTINI SETT 2024 IDROCLEAN\determina RIPARAZIONE LAVAPAVIMENTI PRIMARIA PERTINI SETT 2024.docx 

  

obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni 

appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 

previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, 

secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza 

dei contratti pubblici»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come 

modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 

2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 

4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione 

delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

RITENUTO  di affidare la fornitura alla ditta IDROCLEAN” S.R.L.S. Cod. Fisc. 02253410449 

Via Ischia I, 128 63066 Grottammare (AP); 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 
4: 

▪ espleterà le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere 
speciale in capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni 
soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 
specifiche attività; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà all’emissione 
dell’ordine sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013188 - 02/10/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

\\server\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\RIPARAZIONE LAVASCIUGA PR PERTINI SETT 2024 IDROCLEAN\determina RIPARAZIONE LAVAPAVIMENTI PRIMARIA PERTINI SETT 2024.docx 

  

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B33C1D3B74; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.369,40 
IVA inclusa (€ 1.122,46 + IVA pari a € 246,94) saranno imputati nel bilancio 
di previsione per l’anno 2024;  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00) perché trattasi di mero 

acquisto di servizi di riparazione di macchinario 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite 
ordine diretto di:  

Descrizione Um Q.tà Prezzo Sconto Importo C. Iva 

RIPARAZIONE.              
LAVAPAVIMENTI GHIBLI ROUND 45 .       
FILTRO ASPIRAZIONE D.41 C/FORO nr 1 € 33,95 15% € 28,86 22s 

SET GOMME TERGITORE GOMMA  nr 1 € 89,00 15% € 75,65 22s 
NATURALE       
STE DI BATTERIE AL GEL 12V PZ.2 nr 1 € 876,50 30% € 613,55 22s 

MANO D'OPERA ore 2 € 40,00 
 

€ 80,00 22s 

RIMBORSO TRASFERTA nr 2 € 40,00  € 80,00 22s 

AMBER FLOOR LT 5 pz 10 € 24,44  244,4 22s 

         1042,46   
 Totale imponibile 1.122,46 
 Totale imposta Iva 246,94 

  
Tot. documento 1.369,40 

▪ alla Ditta “IDROCLEAN” S.R.L.S. Cod. Fisc. 02253410449 Via Ischia I, 128 63066 Grottammare (AP) per 
un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.369,40 IVA inclusa (€ 1.122,46 + IVA pari a € 
246,94); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 1.369,46 IVA inclusa da imputare nel bilancio di previsione per 
l’anno 2024 sull’Attività A.1.1 m.c.s. 3/6/3 dell’esercizio finanziario 2024; 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013188 - 02/10/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

\\server\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Documenti\GIOVANNA CARBONE\ordini\RIPARAZIONE LAVASCIUGA PR PERTINI SETT 2024 IDROCLEAN\determina RIPARAZIONE LAVAPAVIMENTI PRIMARIA PERTINI SETT 2024.docx 

  

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

(Prof. Paolo Mauriello) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013188 - 02/10/2024 - VI - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2024-10-02T12:35:25+0200
	PAOLO MAURIELLO




